INDICAÇÃO solicitando instalação de abrigo de

ponto de ônibus localizado na Avenida dos

Estados, n.º 4555, Bangú.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine à secretaria competente a instalação

de um novo abrigo no ponto de ônibus localizado na calçada do número 4555 da Avenida dos

Estados, no Bangú.

Tal solicitação se prende ao fato de que o abrigo anteriormente existente no referido

local foi removido sem que até o momento tenha sido instalado um substituto. Essa situação

tem gerado transtornos aos usuários, visto que, conforme relatos, alguns passageiros

precisam sinalizar aos motoristas a existência do ponto, a fim de que possam desembarcar.

Ademais, trata-se de uma parada de ônibus que atende tanto a linhas municipais

quanto intermunicipais, o que reforça a necessidade da instalação de um abrigo, essencial

para resguardar os usuários das intempéries enquanto aguardam o transporte coletivo.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 28 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Agosto de 2024 Agosto de 2025

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-24T15:11:47-0300